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I Te raportohet ne gdo dokument apo kerkese nd lidhje me k€te aktivitet te prokurimit

PJESA I E KONTRATiIS:



Neni 3 Rendi i pdrparEsis€ i dokumenteve td kontrat6s

3.1 Kontrata perbehet nga dokumentet nd vijim:

(a)
(b)
(c)
(d)
(e)

Marrdveshja e kontratds;
Kushtet e Veganta td Kontrates;
Kushtet e Pergiithshme te Kontrates;
Tenderi i Kontraktuesit, duke pdrfshir€ edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

3.2 Dokumentet e ndryshme q€ e pdrbdjnd kontratdn konsiderohet se shpjegojne nj Ora tjetrEn;
dhe n€ raste te paqartdsise ose divergjenc0s, ato duhet te lexohen sipas rendit te perparesise ne
te cilin jane dhend m0 siper.

Neni { Komunikimet

4.1 T€ &iitha komunikimet me shkim q€ kane te bejne me kete Kontrate ndermjet Autoritetir Kontraktues, nga
njera ane dhe Konraktuesit nga ana tjeter duhet te cekin titullin e Kontrates dhe numrin e saj te identifikimit dhe
duhet tg dergohen me poste, faks, email ose te dorezohen personalisht. Komunikimet pdr Autoritetin Kontraktues
mund tE adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit te Projektit i emeruar ne Kushtet e Veganta te
Kontratgs.

4.2 N€se personi q€ dergon komunikaten k€rkon vertetim te pranimit te saj, ai duhet ta thote kete ne komunikatdn
e tij. Sa here qe ka afat t€ fundit per pranimin e komunikates me shkrim, derguesi duhet te kerkoje yertetim te
pranimit te komunikates se tij. Ne te giitha rastet, d€rguesi duhet t'i marre te gjitha masat e neyojshme per te
siguruar pranimin e komunikimit te tij.

4.3 Kudo ne kontrate parashikohet per dhenien e ndonje njoftimi, p€lqimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
perveg nese specifikohet ndryshe ne njoftim te tille, pelqim, miratim, certifikate apo vendim do te jete ne forme
t0 shkuar dhe fialet "njofton", "vertetoje", "miratoj "ose"vendose "do te interpretohen ne perputhje me nethanat.
Ndonjg miratim, pajtim, cenifikate ose vendim itille nuk duhet te mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontrate eshte e pergatitur ne giuhen shqipe n€ tri origjinale, dy prej te cilave jane per Autoritetin
Kontraktues dhe nje origjinale per Kontraktuesin.

l'tr Autorite tin Kontrnktuc P[r kontraktues in

Emri: Zek€ Bardhaj
/,( lc aT f( tsr,.-t 7

Pozita: / z-€l tc,'-
Ndnshkrimi: rr/,(un-
Data: ll.,tz.z^11
Vula: {'uar\



l.l..KontratE,,dotethot€marreveshjetelidhurndermjetAutoritetitkontraktuesdheKontraktuesit,sigeshtesh.nuarne
formularin e kontrates te nenshxruu nga-paiei, irr."pe.rrrii.e ,e giitha shtojcat per kete dhe te giitha dokumentet e inkorporuar

me refer€nce ne te,

L2 "Pune" konsiderohen t€ gjitha ato pune te cilat jane objekt i kontrates 
-dhe 

te cilat Autoriteti Kontraktues k€rkon qe tg

kryhcn nga kontraktuesi, qofshin uro ,ieJ.,'..rtu*i., miremetim apo rrenim ndertesash, pajisje, struktura inxhinieringu

civil, struktura td tjera apo pjese te tyre.

1,3 
..Kontraktuesi,, eshte operatori ekonomik (apo grupi i operatoreve ekonomik), i caktual ne formularin e konfiates' i cili

(te cilet) eshte pale ne kontrate dhe ariiu i "irig'".'ie't 
yejl punet sipas marreveshjes dhe icili do te mane shumen sipas

marrgveshjes me kontratg.

1.4 *Menrxheri i Projektit,, dshte njeriu i cahual ne kushtet e veganta te kontrates ( apo cilido njeri kompetent i autorizuar

nga Autoriteti KontraktueO, i cili esrtte ietiigiii pe-t'tUGyl"' e kryerjes s€ puneve dhe p€r te gjitha hollesite duhet t'i

raportoje Autoritetit Kontraktues.

l.5"Qmimi Kontrrt0s' do te thote shuma qg i paguhet Kontalduesit sipas mareveshjcs ne formularin e kontrates

1.6 "Veodi i ndortimit" do te thote vendi i caktuar per kryerjen e puneve td kontraktuara'

I T..paiisiet e kontraktuesit. do re thote e tere makinoria perfshire edhe ate per bartjen e pajisjeve, dh€ mjetet tjera q€

n.roii*it ie, t.yoL"n e puneve te kontraktuara qe duhet te behen sipas kontrates'

l.S.skicst', nenkuptojne vizatimet, Ilogaritjet, informatat e siguruara dhe te miratuara nga Autoriteti Kontraktues per kryerjen

e puneve te kontaktuara.

1.9 "KPK" do te thote Kushtet e Pergjithshme rc Kontrates'

l.l0 "KVK" do te thote Kushtet e Veqanta te Kontrates'

PJESA II E KONTRATES KUSHTET E PiiRGJITHSHME

\eni I PCrkufizimet

Ncni2 Gj uha dhe ligii iaplikueshem

2.1 KVK e saktesojne cili eshte ligii qe i percakton te giitha eeshtjet qe nuk jane tE mbuluara n€ kontrate'

2.2 Kontrata dho te gjitha komunikimet e shkruara ndgrmjet paleve hartohen ng S,juhgn e specifikuar ne KVK'

Neni 3
'l rrnsferimi

Neni ,l tin-kontraktimi

3.lTransferimidotejetevalidvetemnesekamaneveshjeteshkruarpermestecilesKontraktuesietransferonkontratenevet
ose nje pjese te saj te nje pale e trete.

3.2Kontraktuesinukmundetq0,pamiratimparaprakmeshkrimngaAutoritetikontmKues'tatransferojekontratenosenje
piese te sa.i, os" nOonle p€rfitim apo interes nga ajo, perveq ne keto raste:

a) kur ka ngarkese p€r pagese, ne tavor te bankiereve te Kontraktuesit' te shumave qe duhet te paguhen ose qe do te beheo

borxh sipas kontrates; ose

hIn€rasttedheniessetedleitdsseKontraktuesitSiguruesveteKontrakfuesitlertekerkuarpagesenngandonjepersontjgter
iffiriii;;ili;r sigr.,;esit e tane shkarkuar humbjen ose detvrimin e Kontraktucsit'

3.3Perqe|limetenenit3.2,aprovimiinjetransferimingaAutoritetikontraktuesnukdotalirojeKontraktuesinngaobligimet
; ;#;;j;;" k;ntrates qe tashme e-shte realizuar ose per pjesen qe nuk eshte bartur'

3.4Pranuesitedispozitavetekontratesduher[eplotesojnekriteretelershtatshmeriseqezbatohenperdhenienekontrates
;;*;;;;;; kr;i.-sferimi behet ntbanke apo kompani te sigurimit ose institucion tieter financiar'

4.lNEnkontrataeshtevalidev€t€mnesekamanEveshjeteshkualpermessecilesKontrahuesiiabesonrealiziminenjepjese
tg kontrates se tij nje pale te trete

4,2ElementetekontratesqedotenenkontraktohendheidentitetiinenkontraktuesveibehentedituraAutoritetitkontraktues
me rastin e dorezimit te ofertes. le rast te ndivsrrimitie nenrontrattuesve gjate implementimit te kontrates. Kontraktuesi duhet

te nioftoj me shkrim Autoritetin Kontrituir] eri"rri",l t""irrt res do ta'iajmeroje Kontraktuesin per vendimin e.vet brenda

30 ditg pune nga marrja e njoftimit. duke i paraqilur arsyet e vela ngse nuk leshohet autorizimi Kontral(uesi nuk

nenkonrrakton pa autorlzim me shkrim nia iu,",:i,itii"*r"li; re gjithe nenkonrrakluesit e propoTuar duhel te permbushin

kerkesat e Pershtatshmerise.



4.3 Autoriteti kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndermjet vctes dhe nenkontraktuesve, meg,ithate mund te siguroj, ku e

konsideron si te nevojshme, pagesat direkte per nenkontraktoret.

4.4 Kontraktuesi eshte pergjegies pgr akt€t, gabimet dhe neglizhencen e nenkontraktuesve t€ vet si dhe te agjenteve ose te
pundsuarve, ne te njejten menyre si po tg ishin akte, gabime ose neglizhence e Kontraktuesit, agienteve te tij ose pun€toreve
te tij. Aprovimi i ngnkontraktimit t€ ndonjg pjese te kontrates ose aprovimi i nenkontraktuesit nga ana e Menaxherit te Projektit
nuk e liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontrates

4.5 N€se ngnkontraktuesi ka marre ndonje obligim te vazhdueshem qe vazhdon per nje periudhe qe e tejkalon ate te periudhes
se garancisg nen kontrate ndaj Kontraktuesit, perkitazi me fumizimet qd i jep ngnkontraktuesi, Kontraktuesi duhet qe, ne
gfaredo momenti pas skadimit te periudhes se garancise, t'i transferoje menjehere te Autoriteti konfaktues, me kerkes€ dhe
shpenzime te Autoritetit kontaktues, perfitimet e obligimev€ te tilla per kohezgiatjen e garancise se skaduar.

NcDi 5

Obligimet e Autoritetit Kontraktues

DhEnia e dokumenteve

5.1 Nese eshte e nevojshme, brenda 30 ditesh nga nenshkrimi i kontratgs, autoriteti kontraktues duhet t'ijape Kontraktuesit,
pa pagese, nje kopje te skicave te pergatitura per realizimin e kontrates dhe kopje te specifikimeve dhe dokumenteve tjera te
kontrates. Kontmktuesi mund te bl je kopjo tjera te ketyre skicave, specifikimeve dhe dokumenteve tjer4 ne rast se atojane
ne dispozicion. Pas leshimit te certifikates perfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontraktues td gjitha skicat,
specifikimet dhe dokumentet tjera te kontratgs.

5.2 Perveg neso eshte e nevojshme per qellime te kontrates, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera qe ijep autoriteti
kontraktues nuk duhct t€ perdoren as nuk duhet t'i komunikohen nje pale te trete nga Kontraktuesi pa pajtim paraprak te
autoritetit kontraktues.

5.3 Autoriteti kontraktues ka autoritetin pdr t'i leshuar Kontraktuesit urdhra administrative qe inkorporojne ato dokumente
plotesuose dhe udhezimet q€ jane tg nevojshmc per ekz€kutim te mirg te kontrates dhe per kompensim demi nga ndonje
defeh te saj.

Neni 6 Qasja ni vend punishte

6.1 Autoriteti kontraktues, ne kohen e duhur dhe ne perputhje me ecuring e punimeve, do tijap qasje dhe akses Kontraktuesit
ne vend punishte, ne pgrputhje me programin e zbatimit te detyrave te percaktuara ne keto Kushte te pergiithshme.

6.2 Kontraktuesi, giate shfiltezimit, duhet te mirembaje gdo objekt te vendosur ne dispozicion te tij ne giendje te mire, dhe
duhet, nese kerkohet nga Auto teti Kontraktues, ti kthej ato ng giendjen e tyre origiinale pas perfundimit te kontrates.

6.3 Kontraktuesi nuk do te kete te drejte te ndonje pagese per permiresimet qe rezultojne nga puna e kryer me iniciativen e
tij.

N€ni 7 Ndihma lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontraktuesi mund te kgrkoje ndihmdn e Autoritetit kontraktues per marrjen e kopjeve te ligjeve, negulloreve dhe
informatave mbi zakonet, urdherate apo ligiet anesore te Republikes se Kosoves tg cilat mund te ndikojne te Kontraktuesi
giate realizimit te obligimeve te tij me kontrate. Autoriteti kontraktues mund tajape ndihmen e kerkuar Kontraktuesit me
shponzime te Kontraktuesit.

7.2 Ne baze te dispozitavo tg ligiev€ dhe negullorevo mbi punen, Autoriteti Kontraktues do te beje te giitha perpjekjet e
nevojshme per te lehtesuar prokurimin nga Kontraktuesi per te giitha vizat dhe lejet e nevojshme, duke perfshire lejen e
punes dho lejet e qendrimit, per personelin, sherbimet e te cil€ve Kontralluesi dhe Autoriteti kontraktues i konsideron te
nevojshme, si dhe lejet e qendrimit per familjet e tyre.

Obligimet e Kontraktuesit

\eni 86 Obligimct e Kortr:rktuesit

8.1 Kontraktuesi duhet te veproje sipas urdhrave administrative qe ijep autoriteti kontraktues. Nese Kontraktuesi konsideron
se kerkesa e nje urdhri administrativ shkon pertej fusheveprimit te kontrates, ai, duke iu ekspozuar denimit per shkelje te
kontrates, do ta njoftoje autoritetin kontraktues pdr kete duke i paraqitur arsyet e tij brenda 30 ditesh pas pranimit te urdhrit.
Ekzekutimi i urdhrit administmtiv nuk do te pezullohet per shkak te ketij njoftimi.

8.2 Kontraktuosi duhet t'i respektojE dhe te vcproje sipas te giitha ligjeve dhe negulloreve ne fuqi ne Republikdn e Kosovgs
dhe do te siguroje qe personeli i tij, te afermit e tyre, dhe punetoret vendore te tij giithashtu t'i respektojne dhe te veprojne
sipas ketyre ligjeve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhot t'i trajtoje td gjitha dokumentet dhe informatat e marra lidhurme kontraten si private dhe konfidenciale.
Perveq ne rastet kur kjo eshte e nevojshme per qellim€ te ekzekutimit te kontrates, ai nuk do td publikoj€ ose shpalose asnje
detaj te kontrates pa pajtim paraprak me shbim nga Autoriteti kontraktues.



8.4 Nese Kontraktuesi €shte grup, perberja e grupit nuk do te ndryshohet pa pelqimin paraprak me shkrim te Autoritetit

kontraktues.

g.5 Kontraktuesi do te siguroj se punet do td fillojne dhe te perfundojne brenda afatit te caktuar rene dakold ne programin e

bdre sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do te siguroj qd te gjitha pun€t qe ai/ajo do te beje, si dte riparimin e defekteve giate [€alizimit t€ punimeve

do tg behen ne kohe dne ne pe.puttr.;e .e-stlndardit, pri.titat, .etodut dhe procedurat ekzistuese dhe pgrme teper me shkall€n

e Jtesise ale ,ettit, e cila do t! priiet nga nje kontiaktues i aftd dhe me p€rvoie qe ka ndelmalr pune te ngiashme'

g.7 Kontraktuesi do t€ siguroj per cil€sine e punes dhe per cilesine e materialeve dhe cil€sis€ profesionale te punonjesv€ qe

jane p€rdorur per realizimin e puneve te kontraktuara'

8.8 Kontraktuesi duhet te siguroj zonen e ndertimit menjehere pas fillimit te pun€s per arsyet e meposhtme:

a. ne qoft€ se per kryerjen e puneve pajisjet e renda si: ckskavatore te llojeve te ndryshme' vin94 kamione G lloiove te

ndrvshme. skela tg lana. eti do te perdoren dhe

;. 
'' 

ne menyre qe re mos demtoie kalimtadt e mstit, obi€ktet perreth' tEfikun etj'

8.9 Kontraktuesi do te jete pergjegi€s per sigudne e te gjitha aktiviteteve ne vcnd punim

Neni 9 Personeli

g.lKontraktuesiduhettepunesojpersonelkygdheteperdorpajisjeteid€ntil.ikuafanetenderetij,pertekryerpunEose
personel tjeler dhe pajisje re ap.oruar:a-nga i"nu*fteri 

'i 
.p.o1"itir. 

-Mena,rheri 
i Proiektit do te aprovoj ldo /dvendesim te

iroporrui,e p.rsonili tyg otre pajls,jere ,irem nese kualilikimet e tyre perkarese. ose karalrerislikatjane ne thelb te barabarla

;se me te miIe se ato t€ propozuara giate tenderit.

Neni l0 SiSuria e ekzekutimit

to.l Kontra.lituesi do te,jo me von€ s€ dita e nenshkrimit te kontrates, fumizoj Autoritetin Kontraktues me siguri p€r ekzekutim

,e pf"iJ i'rr" iijrir",e klntrates. Shuma e sigurise do te saktesohet.ne Kv-K.Siguria e ekzekutimit do te ldalet nga pagesa e

Autoritetit kontraktues per gfareoo lumuleffi eshre pasoje e mosekzekutimir ttplote dhe te duhur tg obligim€ve konftaktore

nga ana e Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do td vazhdoj tg mbetet i vlefshdm 30 dite pas leshimit te Certifikates s0 Pranimit te P€rkohshem'

10.3 Siguria e ekzekutimit t€ kontrates do tejete ne formen e dhen€ ne pjesen lV tE kontrates'

I l.l Nga data e fillimit e deri sa te leshohet certifikata e Korrigjimit te Defekteve, neziqet e tendimeve personale. vdekja" dhe

irii.ii"r" Jerrtirr i prones (perfshire, pa iuiiriru p.net, t;piantet, Materialer, dhe Pajisjeu jane rreziqer e Kontraktuesit

dhe prones se afed.

ll.2KonfiaktuesiduhettesigurojnjEsigurimngaditafillimittepunimevederinefundteperiudhesgarantueset€defekteve
ne shumat e percaktuara ne KVI'pe; ngJfuet e ieposhtme te cilai jane per shkak te rreziqeve te Kontraktuesit:

(a) humbj€ ose demtim i Puneve, lmpiantev€ dhe Materialeve;

(b) humbje ose demtim i Pajisjeve;

i;i humbje ose demtim i pronls (perveq Puneve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) ne lidhje me Kontraten; dhe

(d) demtim ose vdekje e personelit te tij.

l1'3Kontraktuesiblenda15ditevepasnenshkrimittekontratesduhett,iderSojeAutoritetitKontraktuespolicendhe

""nif*"i!. 
plitigrtlm qe ka per qellim kompensimin e nevojshem per te siguruar humbjen apo demet e pesuara'

ll.4NeqoftesekontralluQsinukofronnjesigurimtetilleateherekontratad..otekonsideroheteanuluardhekontraktuesido
te perjashiotret nga pjosemarrja ne aktivitetet e prokurimit perjo me pak se nje vit'

I1.5 NE qofte se ekzistojne arsye te mjaftueshme dhe bindese per zgjatjen.e afatit te oftimit E certifikates mbi sigurim'

Autoriteti Kontraktues.unO te rgase aiiiini cattuar per dorezimin eiertifikates mbi sigurimin ose te eliminojd sigurimin

dhe te zbrese gmimin e shperblimit nga fitimi i kontraktuesit'

Neni I I Per&iegi6sia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

Neni l2 Programi

l2,l Brenda kohes se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do t'i dorezoje Menaxherit te Projektit nje program- per.miratim'

iio!.ri ao t" pe-Uali se pak, me re ,1on: menyrdn se si Kontraktuesi propozon ekzekutimin e puneve' afatin kohor qe

i.!if"t 
"ipe. 

A"reri. ahe miiatim te vizatini.u", ."toOut. pe,g!ithshme qe do iizbato3e, dhe afatin kohorper secilin aktivitet

te spocifikuar.



12.2 Nese menaxheri i projektit per me teper kerkon modifikime ne programin e puneve ne kuader te pun€re te kontraktuar4

kontraktuesi dutret ta ilstritoie Ldhe njeher€ progamin dhe fia ktheje prape Menaxherit te projektit. Kontraktuesi do te

azhumoj Progamin ne intervale jo m€ shume se periudha e percaktuar ne KVK.

12.3 per gdo pakenaqgsi apo mosmarreveshje ng lidhje me modifikimin e prograrnit, kontraktuesi do te siguroje argument me

shkim Menaxherit tg Projektit.

12.4 Pamqitja e programit te till€, duke perfshire qdo shtesg nga menaxheri i projektit nuk do te zvogeloj ose € rris detyrimet

e tontrattuesit sipai pun€ve te kontraktuar4 si dhe 9do modifikim te perfshire ne programin e punimeve nulc do t€ rezultoje

n€ ndonje pagese shtise per kontrakruesin, nese kjo ka ndodhur si pasoje e neglizhences se kontraktuesit giate perpilimit te

programit.

l3.l Kontraktuesi do te ket€ te drejten te ndaloj qasjen ne vend-punishte per gdo person i cili nuk eshtg i perfshire ne zbatimin

e kontrates, me perjashtim td perconave te autorizuar nga Auto teti Kontraldues.

13.2 Kontraktuesi do te siguroje sigurine ne vend-punishto giatE gjith€ periudh€s sd ekzekutimit dhe do tejete pergjegjes per

te marre hapat e nevojsh€m, ne interes te punonjgsve te tij, agjentEve te Autoritetit Kontraktues dhe paleve te treta, per td

parandaluar gdo humbje ose aksident i cili mund te rezultoid nga kryerja e puneve.

13.3 Kontraktuesi do te marre te gjitha hapat e domosdoshme, per pergjegjesine e tij dhe me shpenzimet e tij, per te siguruar

qg strukturat dhe instalimet ekzisGse mbiohen, ruhen dhe mirembahen. Aido tejete pergiegjds per sigurimin, mo shpenzimet

e tij, ndrigimin, sigurine, skermen dhe pajisjet e sigurise te cilatjane te nevojshme per zbatimin e duhur te detyrave ose qe me

arsye mund te kerkohen nga Autoriteti Kontraktues

Neri 14 Ndxrhyrja me trafikun

l4.l Kontraktuesi do te siguroje qu punimet dhe instalimet nuk shkaktojne deme, ose pengojne trafikun n€, lidhiet e

komunikimit te tilla si rrugei, tre-turudhat, rruge ujore dhe aeropone. Ai, ne ve9anti, do te marre parasysh kufizimet ne peshe

kur zgjedh rruget dhe automjetet.

14.2 Qdo masg te veganG te cilen Kontraktuesi e konsideron te nevojshme, ose eshte kerkuar nga Autoriteti Kontraktues me

qellim t€ mbrojtjes aio per te perforcuar pjeset e rrugeve, urave, do te bartet ne shpenzime te Kontraktuesit, pa marre parasysh

se ato kryhen;;k a; iryhen-nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin kontraktues per gfaredo masa tE

veganta qe ai synon tg ndermarre para se kryej ato. Riparimet e demit te shkaktuara ne nuge. ura nga transporti i materialeve

apo pajisjeve do tejete ng shpenzime tg Kontraktuesit.

Neni 15 Tstimi

l5.l Kontraktuesi eshte pergiegies per te giitha tatimet dhe detyrimet doganore ne perputhje me Ligjin e Republikes se

Kosoves.

15.2 Te gjitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet sejane p€rfshire ne Smimin e kontraktuar.

15.3 Menaxheri iProjektit do t€ harmonizoje amimin e kontraktuar ndse konstaton se ka ngritje te tatimeve dhe detyrimcve

doganore brenda datei prej 28 ditesh para dorezimit E tenderit dhe dates se fundit te vertetimit te perfundimit te puneve

15.4 Menaxheri iprojektit nuk do te lejoje ndryshimin e qmimit te kontraktuar per shkak te ngritjes se tatimeve dhe/ose ngritjes

se detyrimeve doganore ne qoffe se kjo ka ndodhur giatg kohes sa ka qene ne vonese kontraktuesi

Ncni ll Siguria n€ vend punishte

Neni l6 Kostoja e Riparimeve

16.l Humbja ose demtimi i Pun€ve osc Materialeve qe do te perfshihen ne Punet ne mes te Dates se fillimit dhe ne firnd te

periudh€s se Konig)imit tg Defekteve do te rregullohet nga Kontraktuesi ne koston € Kontraktuesit nese humbja ose demtimi

lind nga aktet ose mosveprimet e Kontmktuesit.

I lLLIlll DHt \,O\ lls.\ l

Neni 17 Fillimi ipun6ve

l7.l Kontraktuesi do te filloj punet brenda afatit kohor te speciflkuar ne KVK.

17.2 Kontraktuesi do te ndertoj dhe instaloj Punet ne pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punet do te kryhen n€ pajtim

me prognmin e dorezuar nga Kontraktuesi, i perditesuar me miratimin e Menaxherit te Prcjektit, dhe do te plotesoj ato brenda

afatit kohor te specifikuar ne KVK.



\eni l8 Zgiatja e periudhes sE ekzekutimit

l8.l Kontraktuesi mund te kerkoj€ zgiatje te periudhes se ekzekutimit nese realizimi i kontrates se tij vonohet, ose pritet se do

te vonohet, pgr ndonjeren nga kgto arsye;

a) Autoriteti kontraktues ka dgshtuar t'i plotesoje obligimet e veta sipas kontratesi

b) Forca madhore te perkufizuam si ne Nenin 38:

18.2 Brenda l5 ditesh pasi ka kuptuar se mund tg ketg vonese, Kontraktuesi duhet ta lajmeroje Autoritctin Kontraktues se ka
per qellim te beje kerkese per zgiatje te periudhes se realizimit per te cilen ai konsideron se ka te drejte dhe, perv€9 nese ka
ndonjg maneveshje tjeter ndermjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontmktues, brenda 30 ditesh i jep Autoritetit Kontraktues
te dhena giitheperfshirdse ashtu qe te mund te kontrollohet kerkesa.

18.3 Brenda 30 ditesh pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Kontraktues do ti lejoje me shkim Kontraktuesit
kete zgjatje tg periudhes sg realizimit nese mund te arsyetohet, ose ne menyre prospektive ose retrospektive, ose ta informoie
Kontraktuesin q€ nuk i eshte dhene e drejta per zgiatje te periudhes.

Neni l9 Demet e likuidu.ra

19.l Kontraktuesi do te paguaj demet e likuiduara Autoritetit Kontraktues ne normen ditore ie cekur ne KVK per 9do diE qe

Data e Perfundimit eshte me vone se Data e Kerkuar e Perfundimit. Shuma totale e demeve te likuiduara nuk duhet te tejkaloj
shumen e percaktuarne KVK. Autoriteti Kontraktues mund te zbres demet e likuiduara nga pagesat per shkak te Kontraktuesit.
Pagesa o demeve te likuiduara nuk do tg ndikoj ne deryrimet e Kontraktuesit.

19,2 Nese Autoriteti Kontraktues ka fituar te drejten e vleres maksimale n€ baze t€ n€nit l9.l ai mundet, pasi ta njoftojd
Kontraktuesin:

(a) konfiskoje garancine e realizimit; dhe / ose

(b) te nderprese konuaten; dhe

(c) te hyje ne nje kontratg me nje pale td trete ne koston c Kontraktuesit per ofrimin e bilancit te punimeve.

Materialet dhe mjeshtErit€

Neni20 Regiistri i punts

20.1 Nje regjistdr i punes do te, perveq kur pamshikohet ndryshe nga KVK, mbahen ne vend-punishte nga ana e Kontraktuesil,
i cili do te mbaje te pakten informacionin e meposhtem:

a) kushtet e motit, nddrprerjet € punes qe d€tyrohen nga moti me shi, oret e punes, numrin dhe llojin e punetoreve te
pungsuar ng vend-punishte, materialet e fumizuara, pajisjet ne pgrdorim, pajisjetjo ne gjendje pun€, testet e kryera
ne vend, mostrat e dgrguar4 rrethanat € paparashikuara si dhe urdhrat dhene Kontraktucsit;

b) deklaratat e hollesishme te te gjitha elementeve sasiore dhe cilesore te punes se berg dhe fumizimet e dorezuara dhe
te pgrdorura5 tg afta pgr tu kontrolluar ne vend-punishtc dhe te rendesishme ne llogaritjen e pagesave qe duhet bere
Kontraktuesit.

20.2 Shgnimet e bera ne regjistrin e pungs, si pune ne progres, duhettg nenshkruhen nga Autoriteti Kontraktues dhe t€ bashkg-
nenshkruhen nga Kontmktuesi os€ perfaqesuesi itij. Nese Kontrahuesi refuzon, ai do td komunikoje pikepamjet e tij ndaj
Autoritetit Kontraktues ne afat prej l5 dit€sh pas datgs ne tg ailen jane regjistruar te dhEnat apo deklantat kundershtuese. Nese
Kontralluesi deshton qe tg n€nshkruaje ose te paraqese pikepamjet c tij brenda periudh€s se lejuar, do te konsiderohet se

Kontraktuesi pajtohet me shenimet e paraqitura ne regjister. Konraktuesi mund te shqy(oje regjistrin e punes ne gdo kohe
dhe mund, pa hequr dokumentin, te beje ose te marr nje kopje tg shenimeve te cilat ai i konsideron tg nevojshme per

informacionin e tij.

20.3 Sipas k€rkeses, Kontraktuesi do ta siguroje Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur per te mbajtur regjistrin e

pungs ne menyrgn e duhur,

Neni 2l Origjina dhe cilisia e punimeve dhe materialeve

2l.l Punet, komponentet dhe materialet do te jene ne peryuthje me specifikimet, vizatimet, sondazhet, modelet, mostrat,
strullurat dhe kerkesat tjeB ne kontrate dhe do te mbahen ne dispozicion te Autoritetit kontraktues p€r qellime identifikimi
gjate gjithd periudhes s€ realizimit.

21.2 Te giitha pranimet teknike preliminare do te jen€ objekt i nje kerkese td derguar nga Kontraktuesi tek Autoriteti
Kontraktues, Kerkesa duhet ti referohet numrit te kontrates, numrin e Lotit dhe vondin ku do te zhvillohet pranimi i tille, sipas
rastit. Komponentet dhe materialet e specifikuara ne kerkese duhet te cenifikohen nga autoriteti kontraktues se plotesojne
kerkesat per kete pranim para se te inkorporohen ng pune.

21.3 Edhe n€se jand pranuar teknikisht materialet apo anikujt qg do te perlshihen ne pune ose ne prodhimin e komponenteve,
ato mund te refuzoh€n dhe duhet te zevendesohen menjehere nga Kontraktuesi nese ndonje kontrollim tjeter zbuloo defekte

7



ose gabime. Kontraktuesit mund fijepet mund€sia t'i riparoje dhe t'i permiresoje materialet dhe artikujt qe jane refuzuar, por

keto materiale dhe artikuj do te pranohen Per inkorporim ne pune vetem nesejane riparuar'

22.1 Autoriteti Kontraktues do te emeroj "Menaxherin e ProjeLtit', te cekur ne KVK, icili do td jete p€rgjegjes per

mUiteqyrien e et<zetutimit t€ pun€ve gjat€ tere kohes, duke lillual qe nga dita e pare e fillimit te puneve e deri nd skadimin e

pcriudhes ganntuese t€ defekteve dhe per raportim tek Autoriteti Kontraktues.

22.2 edllimi i mbikeqyrjas eshte te kontrolloje cilesine e puneve dhe cilesine e materialeve te perdorum ne pajtim me

specifikimet teknike tg rena dakord.

22.3 Kontraktuesi do te siguroje qe komponentet dhe materialet te dorezohen ne kohe ne Yend per ti lejuar autoritetit

kontraktues qe te vazhdoje rie pianimin e kompon€nteve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet se ka vleresuar plotesisht

veshtiresite qd mund t,i irase ne kete aspekt, dhe nuk do ti lejohet qe te paraqese ndonje alsye p& vonese ne permbushjen e

detyrave.

22.4 Autoriteti kontrahues do te kete te drejte, ose nga vete ose agientit e tij, qe t€ inspeldoje, kontrolloje, mase dhe testoje

komponentet, materiale! dhe mjeshterine, dhe te k;ntrolloje progresin e pergatitjes, fabrikimit apo prodhimit E gfaredo

artik;lli qd pergatftet, fabrikoheiose prodhohet per ofrimin e sipas kontrates, ne menyre qe te percakloje.nese komponentet'

materialei dire irjeshteria kane cilesin! dhe sasin€ e k€rkuar. Kjo do t€ behct n€ vendin e prodhimit, fabrikimit, pergatitjes ose

n€ yend-punishte ose ne ndonje vend tjeter, sig mund te specifikohet ne kontrate.

22.5 Nese komponontet dhe materialet i kand kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftoje Kontraktuesin ose do te

miratoje certifikimin e procedures lidhur me kete.

22.6 NEse Autoriteti Kontraktues dhe Kontaktuesi nuk pajtohen per rezultatet e testit, secili do te jape nje deklarate pgr

pitepamjet e tij ndaj tjetrit brenda 15 diteve pas ngritjes si mosmarreveshjes se tille. Autoriteti kontraktues ose Kontraktuesi

mun'rl te kerkojne qi leto teste te perseriten ne te njejtat kushte dhe nethana, ose nese ndonjera pale kerkon, nga nj€ ekspert

qe zgidhet me petqimin € perbashket. Te giitharaponete testimitdo t'idorezohon autoritetit kontraktues i cili do t'i komunikoje

,"rjiut"t 
" 

ketyr" i"rteve pa vonesd te K;ntraktuesi. Rezultatet e ri-tcstimit do G jene perfundimtarc. Kostoja e ri-testimit do

te bartet nge pala pikepamja e te cilit deshmohet se eshte gabim nga ri-testimit

Neni 22 lnspektimidhe testimi

Neni 23 Paralajmcrim ihersh€m

Pxgesa

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohe do te informojg Menaxherin e Projekti! ne qoffe se veren ndonj€ gabim apo lEshim n€ skica

(vizatime) apo edhe n€ specifikim giate kryerjes se puneve duke ia terhequr verejtjen se ato mund te ndikojne me vone ne

kualitetin e pungve.

23.2 Nese Menaxheri i Projektit veren ekzistimin e disa gabimeve apo leshimeve, qofshin ato ne skica apo ne specifikim

teknik, ailajo do t'i evitoj menjehere dhe do t'i konsideroj pasojat.

23.3 Nese palet ne kontrate vleresojne se ndgrrimet substancialc te puneve jane bere te nevojshmc per shkak te gabimeve te

tilla ose te perjashtimeve te cilat subitancialisht ndikojne ne gmimin e kontrat€s, ateher€ Menaxheri i Projektit n€ bashkEpunim

me autorititin kontraktues do te korrigiojne dhe kompensojng situaten sipas Ligiit te Prokurimin Publik.

PAGESAT

\ en i2,l

24.1 Pagesat do te b€hen ne Euro.

24,2 pa}eset do te regullohen per zbritje per pagesat paradhenie dhe te mbajtjes. Autoriteti Kontraktues duhet tC paguaj

Konaaliuesit shumen i certifikuar ngu Mena*he.i i Projektit brenda 30 diteve nga data e gdo certifikate. Nese Autoriteti

Kontraktues ben njg pagese me vonese, Kontraktu€sit do ti paguhet interes per pagese me vonese ne pagesen e ardhshme.

Interesi do te llogiritet nga data ne te cilgn pagesa duhet te ishte bere, deri ng daten kur pagesa esht€ bere me vonese, e

rregulluar sipas bankave vendase pe. kredi nd sektorin e ndenimit.

24.3 Anikujt e Puneve pgr te cilat nuk eshte dhene norm€ apo gmim nuk do te paguhen nga Autoriteti Kontraktues dhe do te

konsiderohen te mbuluara nga normat dhe gmimet tjera ne Kontrate.

24.4 Pagesat qe duhet te beh€n sipas latur€s se leshuar nga Kontraktuesi do te behen ne lloga ne bankare te dhene ne Pjesen

V, Ideniirikimi Financiar, i kesaj kontrate qe e ploteson Kontraktuesi. I njejti formular, qe i bashkengiitet kerkeses per pagese,

duhet te perdoret per t'i raportuar ndryshimet ng llogarinE bankare.



25.lPanmasadheparallQgariaduhettepermbajnepajisjcperndertim,in$alim,testim,dhepun€nekomisioneve.qeduhette
kryhet nga ana e Kontraktuesit. t aramala-ar,"-'p"rir6girii pe.ooret.per te llogaritur Qmimin e kontrates. Kontraktuesi do te

pu!*"iie. r^i"e 
" 

punes s€ kryer ne normen e Paramises dhe Parallogarise per ado artikull'

25.2 Ng rast tE kontrates paushalle, P6rshkimi i Aktiviterit duhet te permbaj aktivitetet me gmim per punet e.kryera nga ana e

Kontraktuesit.P€rshkimiiAktivitetirpe.a",".pe.monitorimdhekontrotttetry.';"'seakliviteteveneb^"ptelecilave
Kontrakluesi do te paguhet Ner. prg,.:;;;iil;'iJt ne *no piliT 

9o.le 
bEhei veq e !eq' Kontraktuesi do te tresoj

shpemdarjen e Malerialeve ne vend punim veqmas ne Pershkimin e Aktlvltetlt'

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

Neni 26 Prrrpagim i

Neni 27 Ilbajtja c I'ttras€

Neni 28 VOrtetimet e Pagesos

26.lAutoritetiKontraktuesdotebejepages€paradhenieKontraktuesitteshumavetepercaktuaraneKVKngadataecaktuar
ne fVi tunae, dispozites nga fontiufltu"r'i i njd Garancioni te Pakushtezuar Bankar ne nje forme te pranueshme per

ert"ritati" f"rt.tt es ne sasidt e vatute ie baraba.te me parapagim. Gamncia do te mbetet ne fuqi deri sa t€ behet pagesa e

p"re,-po, ,ttu.u 
" 

gurancise duhet te redukiof,.i ne rnenyti ptogtisivc nga shuma qe paguhet nga Kontraktuesi lnteresi nuk

do te paguhet Per Panpagim.

26.2 Konraktuesi do tg perdorin parapagimin vetem per te paguar Pajisjet' materialet dhe shperzimet e tjera tE nevojshme

oosacerisht Der kryerien e puneve. Kont]raktuesi duhet te deshmoj se pagesa paradhenie eshte perdorur ne kete menyre me

i"rili, te topj.r. ,i faturave ose dokumenteve te tjera per Mena'\he n e Projektit'

26.3 Pampagim do te paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pemdryshe per shkak te Kontraktuesit' pas orarit

te perqindjeve te perfunduar te Puneve ne baze te pageses'

2T.lshum4especifikualneKVK,dotendaletngagdopageseeKontraktuesitderineperlundimeteretePuneve..Kjo.Shume
;; il;; ili d; a; i"jUoj rO* 

" 
uf"rer iotuti t" tonttitet o.igjinale. Kontraktuesi muod te zevcndesoj parate e mbajtura

me garancion bankar "me kerkese".

2T,2Shumaembajturosegaranciaembajtjesdotepaguhetbrenda30diteshngaditaeleshimittedeklaratessellogarise
p€rfundimtare te roferuar ne Nenin 29.

2g.l Kontraktuesi do t,i dorezoje Menaxherit tg projektit rapoltet mujore t€ gmimeve te vleresuam te puneve t€ p€rfunduara

mg minus shumgn kumulative te Ygrt€tuar me pare'

2g.2 Menaxheri i Projektit do takontrolloje punen e kryer te kontlaktucsit per te vertetual cilesine e punes dhe verteton shumen

qe duhct t'i paguhet kontraktuesit.

28,3 Vlera e punes se kryer do te percaktohet nga Menaxheri i Projektit'

28.4 Vlera e punes se perfunduar perfshin:

a. N€ rastin e Kontrat6s sE iaramas€s dhe Parallogarise, vleren e sasis€ se punes ne Pararnase dhe Parallogari qe

€shtd perfunduar; ose

b.Nerasttekontratespaushalle,vleraepunesseekzekutuardoteperbejvlereneaktivitetevgteperfunduarane
Pershk min e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punes se p€rfunduar perfshin vler€simin e ndryshimeve dhe shkaqeve p€r kompensim'

Neni 29 Llogaritjr PErfundimtare

29'lKontraktuesijomevoneseg0ditepasleshimittecenifikatesperfundimtaretepranimit,dotedorezojetek-Menaxherii
pioj"f.rii n:e aran i. Aektarates se llogarile perfundimtare me dokumenlel mbeshtetese qe lregojne ne de1,ie !leren e punds se

Ugi! ne perprttj" ." f.ontraten, se b;hku ;e td giitha shumat e metejshme$ cil6n Kontraktuesi konsideron se duhet paguar

tip*-fr'r"iiet, 
"e 

.enyre qe Menaxheri i Proje[tit te pergatis dcklaraten e llogarise perfundimtare'



29.2 Brenda 30 ditevc pas pranimit te draft-deklarat€s se llogarise perfundimtare dhe te gjithe informacionit te kerkuar ne

mgnyre t€ arsyeshme per ve fikimin e saj, Menaxheri i Projektit do te pergatisg deklaraten e llogarise perfundimtare, e cila
percakton:

a) Shumen e cila sipas opinionit te tij duhet ti paguhet sipas kontrates; dhe

b) pas evidentimit te shumave to paguara paraprakisht nga Autoritcti Kontraktues dhe i te giitha shumave te cilat i takojne

Autoritetit Kontraktues sipas kontratgs, bilanci, n€se k4 nga Autoriteti Kontraktues tek Kontraktuesi, oso nga

Kontraktuesi tek Autoriteti Kontmktues, sig mund tejete rasti.

29.3 Menaxheri i Projektit do te lgshoje te autoriteti kontraktues ose te perfaqesuesi i tU i autorizuar, dhe te Kontraktuesi,
deklamten e llogarise perfundimtare q€ panqet shumen perfundimtare per te cilen duhet paguar Kontraktuesi ne baze te
kontrates. Autoriteti kontraktues ose perfaqesuesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi duhet te nenshkruajne d€klaraten e

llogarisg perfundimtare, si nje njohje e vleres se plote dhe perfundimtar te punes se realizuar sipas kontrat€s dhe menjdherE do

te dorezoje nje kopje te nenshkuar te Menaxherin e Projektit.

Neni30 Shkaqct pCr kompcnsim

30.1 Shkaqe pdr kompensim konsiderohen ngiarjet si ne vijim:

(a) Autoriteti Kontraktues nuk lejon qasje ne nje pjese te vend ndertimit data e posedimit e specifikuar n€ KVK.
(b) Menaxheri i Projektit urdheron shtyrje pa dhene llogari per kete, ose vonohet apo nuk ijep skicat (vizatimet,

specifikacionet) apo udhezimet e duhura per kryerjen e puneve te kontraktuam ne afatin e caktuar si n€ kontrate.
(c) Menaxheri i Projektit urdheron kontraktuesin qe t'i zbuloje ose kryeje testet ne pundn perfundimtare, e cila mandej

zbulohet se nuk ka pasur d€fekt.
(d) Kontraktuesit tjere, autoritetet publike, sherbimet komunale ose Autoriteti Kontraktuos shkaktojne vonese apo

shpenzime shtese per Kontnktuesin.
(e) Parapagimivonohet.
(f) Menaxhe i Projektit pa arsye tejustifikuar vonohet ne leshimin e vedetimit p€r permbushje te kontrates.

G) Kontraktuesihas ne pengesa pgr kryerjen e aktiviteteve te pungve te kontraktuam te cilat pengesa nukjand per shkak

te joprofesionalizmit te Kontraktuesit.

30.2 Nese nje ngjarje e tille ndodh, ateherg Cmimi i Kontrates do te negullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJISIA MBI DEFEKTET

Neni 3l Psrimet o pergiithshme

3l,l V€rifikimi i puneve nga Autoriteti Kontraktues me qellim t€ pranimit te perkohshem ose final do te behet ne prani te

KontraLituesit. Mungesa e kontraktuesit nuk do te jete pengese per verifikimin me kusht qe Kontraktuesi te jete informuar prcj

te pakt€n 30 diteve para dates sd verifikimit.

Ncni 32 Testet per pErfundimin

32.1 Punft nuk do te pranohen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet e calluam ne shpenzime te Kontraktuesit.
Kontraktuesi duhet te njoftoje Autoritetin Kontraktues per daten ne te cilen verifikimi dhe testet te tilla mund te fillojne.

32.2 Punet te cilat nuk plotgsojng kushtet e kontrates, duhe! nese kerkohet, te shkatgnohen dhe rindertohen nga kontraktuesi
ose te riparohen, sipas kerkeses se Autoritetit Kontraktues, pemdryshe kjo do te behet pas njoftimit te duhur ne shpenzime te
Kontrakiuesit me urdher te Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pcrkohshEm

33.1 Punimet do te menen persiper nga Autoriteti kontraktues kur te kene kaluar ne m€nyre te kenaqshme testet per pranim

dhe tejete l€shuar, ose konsiderohet tejete leshuar, njE certifikrto e pranimit t€ p0rkohshgm.

33.2 Kontralluesi mund te aplikoje, duke njoltuar Autoritetin Kontraktues, per nje cedfikate te praoimit te perkohshgmjo mg
heret se 15 dite para se punel sipas mendimit te Kontraktuesit, te jene te gatshme per pranim te perkohshem. Autoriteti
kontraktues brenda 30 ditesh pas pranimit te aplikacionit te Kontraktuesit ose:

a) t'i leshoje kontraktuesit certifikaten e pranimit te perkohshem me nje kopje pgr Autoritetin kontraktues duke
th€ne, nese kjo eshte e pershtatshme, rezervat e tij, dhe p€rveg tjerash, edhe daten ne G cilen sipas mendimit te
dj jane perfunduar punet ne pajtim me kontraten dhejane te gatshme per pranim te p€rkohsh€m; ose
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b) te refuzoje aplikacionin, duke i dhene a$yet e tij dhe duke specifikuar veprimin te cilin, sipas mendimit tg tij i
kerkon nga Kontraktuesi per ta leshuar cenifikaten.

33.3 Ngse autoriteti kontraktues nuk arrin ose te leshoje ce(ifikaten e pranimit te perkohshem ose te refuzoje fumizimet
breoda nje periudhe prej 30 ditesh, ai do te konsiderohct se ka leshuar certifikaten ne diten e fundit te asaj peri;dhe.

33.4 Pas pranimit te perkohshem te puneve, Kontraktuesi i Qmonton dhe i h€q strukturat e perkohshme dhe materialet qc nuk
kdrkohen me per perdorim perkitazi me realizimin e kontmtes. Ai giithashtu d; te heqc ndonje mbeturine apo penges€ dhe do
te beje ndonje ndryshim te gjendjes se vendit te pranimit siQ kerkohen ne kontrate.

Neni 34 Porgiegiesia mbi Defektet

34 1 Kontraktuesi do td jetii pergieg,€s per menjanimin e defekteve, ose dem€ve, ne ndonje pjese te puneve te cilat mund te
shfaqen apo shfaqen gjate periudhes se defekteve dhe te cilat lindin nga ose:

a) perdorimin i impiantit ose materialeve te demtuara ose mjeshteria os€ dizajni i gabueshme i Kontraktuesit: dhe / ose
b) 9do veprim apo mosvoprim i Kontraktuesit gjate periudh€s se defekteve.

34.2 Kontraktuesi me shpenzime te veta do ta permiresoj€ defektin oso demin sa me shpejt te jete e mundur. periudha mbi
pergiegiesine e defektcYe pdr te giitha zevendesimet ose rinovimet do re filloj nga data i<ui zevendesimi ose rinovimi eshte
bere per kenaqesine e mbikeqyresit. Nese kontrata mundeson pranim t€ pjessh€m, periudha e defekteve do te vazhdohet vetam
per ate pjesg te punimeve e cila eshtd ndikuar nga nderrimi apo rinovim.

34.3 N€se shfaqet ndonjg defekt ose ndodh ndonje dem gjate p€riudhgs se permendur, autoriteti kontraktues ose menalderi i
projcktit do ta njoffojne Kontraktuesin. Neso Kontraktuesi nuk arrin G korrigjoj nje defekt ose nje dem br€nda afatit kohor te
percaktuar ng njoftim, autoriteti kontraktues mund te:

a) te kryejg vete pune, ose te punesoje dike tjeter per kryerjen e punimeve, ne rrezik dhe kosto te Kontraktuesil ne td
cilin rast kostojae shkaktuar nga autoriteti kontraktues do te zbritet nga pagesate pritura ose ngagaranciG qe mlahen
ndaj Kontraktuesit ose nga te dy: ose

b) tg nderprese kontraten.

34.4 Ng raste urgiente, kur kontraktuesi nuk mund te anihet menjehere osc, pasi eshte arritur, nuk eshte ne giendje qe te marrg
masat e nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund te kryejne punen ne kurriite Kontraktuesit.
Autoritcti kontraklues ose Menaxheri i projektit duhet te informoje sa me shpejt qe tejete e mundur Kontraktuesin per veprimin
e marre.

34.5 Poriudha c pergiegjesise se defekteve do te parashihet ne KVK dhe specifikimet t€knike. Nese kohezg,atja e periudhes se
pgrgjegiesisd se defekteve nuk eshte e specifikuar, ajo do tejete 365 dita. Periudha e Perg,egiesise se delekleve do t€ fillojd
ne daten e pranimit te perkohshem.

Neni 35 Prsnimi porfundimtar

35.1 Pas skadimit te periudhes s€ garancise ose, ng rastet kur kame teper se nje periudhd, pas skadimit te periudhes se fundit,
dlle atehcre kur tejene zgiidhur te giitha defektet apo demet, autoriteti'kontraktu;s do t'i ieihole xontraktuesit nje c;ilikrte
te pranimit p6rfundimtar, me nje kopje Autoritetit kontraktues, duke cekur datdn ne te ciien Kontraktuesi i ka plotesuar
obligimet e tij sipas kontrates dhe ne menyre te tille qe autoriteti kontraktues te jete i kdnaqur. Certifikata perfundimtare e
pranimit do te leshoh€t nga autoriteti kontraktues brenda 30 ditesh nga skadimi i periudhes ie garancis€ ose menj€her€ pasi
riparimet eventuale qe jane kerkuar sipas Nenit 34 te jene perfunauar n€ m€nyrd te tille qE te jete i kdnaqu; autoriteti
kontmlitues.

35 2-Punetnuk do rc konsidcrohcn se iane realizuar plotesisht derisa tejete ncnshkruar certifikata perfundimtare e pranimit
nga Menaxheri i Projektet dhe te jete dorezuar tek autoriteti kontraktues, e nje kopje tek Kontraktuesi.

35.3 Pa marre parasysh leshimin e certifikat€s perfundimtare, Kontraktuesidhe autoriteti koniraktues do te mbeten te detyruar
per plotdsimin e obligimeve qd dalin sipas kontrates pam leshimit te certifikaEs perfundimtare te pranimit dhe te ciiat kane
mbetur te parealizuara ne kohen kur leshohet certifikata perfundimtare e pranimii. Natyra dhe masa e obligimeve te tilla do
te percaktohen duke iu referuar dispozitave te kontratgs.

Shkelja e kontrat€s dhe shkeputja

.\_enil6 Shkelja e kontrates

36.1 Pala ka shkele kontraten nese nuk arrin te shlyeje ndonje nga obligimet e veta me kontratd.

36.2 Ng rastet kur ndodh nje shkelje e kontratgs, pala e demtuar do te kete tg drejte per keto kompensime:

a) demet; dhdose

b) nderprorjcn e kontrates.
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36,3 P€rveg masave te siperp€rmendura. mund te jepen demshpdrblime. Ato mund tejene:

a) deme tg pergiithshme; ose

b) deme te likuidueshme.

36.4 Mbulimi i demeve, pagesat apo shpenzimet qe rezultojne nga zbatimi i masave te parapara ne kete nen do te zbatohen
duke u zbritur nga shumat qe duhet t'i paguhen KontraLluesit, nga depozit4 ose me pagese nga siguria

Neni 37 Shkeputja e kontrates

37.I Autoriteti Kontraktues ose Konfaktuesi mund te shkcpus Kontraten ne qofte se pala tjeter shkakton nje shkelje themelore
td Kontratcs-

37.2 Shkelja themelore e kontrates do te pdrfshijne, por nuk do te kufizohet ne:

a. Kontraktuesi nderprene puncn per l5 dite rresht pa qene e perfshire kjo nderprerje ne programin e punds si dhe pa autorizim
te menaxherit tg projektit;
b. Menaxheri i projektit urdheron Kontraktuesin pa arsye te justifikuar te nderprese apo pezulloj€ aktivitetin e puneve te
kontraktuara Per me shume se 15 dite pune; osc marreveshjet e arritura mbi pagesat per shkak te kontraktuesit pe; kosto te
voneses;
c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi falimenton apo hyn ne likuidim tjoter nga rindertimi ose shkrirja;
d. Pagcsa e Yertetuarnga Menaxheri iProjektit, nuk paguhet ngaAutoriteti Kontraktues brenda 30 dit€sh nga data e certifikates
sg Menaxherit te Projektit;
e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigiimi i defekteve €shte shkelje e kontrates dhe Kontraktuesi nuk arrin t,i konigjoj
brenda 30 dit€ve te percaktuara nga ana e Menaxherit te projektit;
f, Kontraktuesi vonohet ne permbushjen e kontratgs per numrin e diteve per te cilat shuma minimale e demeve te likuiduara
mund te paguhet.

37.3 Kur pala tjeter kontraktuese ben shkelje te kontrates per raste te tjera nga ato te pampara me Nenin 37.2, Menaxheri i
Projektit do tg vleresoje nese shkelja materiale e kontrates paraqet baze per shkeputje te kontrates.

37,4 Nese per shkak tg fajit te pales se trete kijohen nethana emergjente objektive dhe kjo e pengon permbushjen e detyrimeve
te kontrdtes, Menaxheri I Projektit me pelqimin e Kontraktuesi do td pdrfundoj vazhdimesine e p€rmbushjes;e puneve sa me
parc qe esht€ c mundur. Menaxheri i Projektit do te beje vlergsimin e punes se kryer pjeserisht, do te kerkoj€ nga kontraktuesi
te largohet nga zona e punes dhe ta lene ate nE nj€ giendje te mire. Menaxheri iProjektit duhet t€ paguaja ko;traktuesin per
punet e kryera deri ne momentin e marrjes se njoftimit me shkim per nderprerje.

37.5 Ng qoffe se kontrata shkeputet, Kontraktuesi do te nderpres punen menjehere, do te siguroj vend punimin dhe ta liroj
vend punimin brenda l5 diteve nga pedundimi i periudhes se njoftimit.

Neni J8 Forca madhore

38.1 "Force Madhore" sig perdoret ketu mendohct ne grregullimet industriale, qrregullimet civile, luft€rat, eksplodimet,
termeti, zjarret, vershimet, epidemite etj e shkaktuarjo me fajin apo neglizhimin e palgve kontmktuese, e paparashikueshme
dhejashte kontrollit te paleve kontraktuese.

38.2 Ne rast s€ ndodh ndonjera nga ngiarjet qe p€rcakton Forcen Madhorc dhe kjo i ben te pamundur punemarresit kryerjen e
obligimeve dhe pergiagjesive te parapara me kontrate, punemarresi sa m€ shpejte qe eshte e mundur duhet t'i iidroje
punedhenesit nje deklaBte me shk m me te dhdnat e plota lidhurme ngjarjen. Ne kete rast aplikohen dispozitat si ne vijim:

i. Obligimet dhe pergjegiesite e kontraktuesit do te pezullohen deri sa te arihet niveli i mund€sis€ objektive se
permbushjes se tyre.

ii, Gjaig pezullimit dhe ne lidhje me punet e pezulluarq te giitha shpenzimet lidhur me riparimin e pajisjeve teknike,
akomodimit te personelit dhe shpenzimet tjera te ngiashme i bart kontraktuesi.

iii Brenda pesembedhjete l5 dit€, duke llogarite ngadita c ngtarjes qe percakton Forcen Madhore, Menaxheri iproiektit
ne bashkepunim me Autoritetin Kontraktues duhet t'i vleresoje te giitha punet e perfunduara ne menyre qe Autoriteti
Kontrahues ta paguaje kontraktuesin.

iv.. .- Afati p€r permbushje tc obligimeve nga Kontraktuesi te detyrimeve te kontrates mund re zgjarer edhe per njc
periudhg per aq sa ka zgiatur periudha e pezullimit.

v. Ne qofte se kontraktuesi per nje kohe te giate eshte bere i pa afte, per shkak te Forces Madhore, per t'i kryer obligimet dhe
pgrgiegiesitg e parapaxa me kontrate, Autoriteti Kontraktues brenda shtate 7 dite mund ta njoftoje mi shkrim iontrakiuesin per
ndgrprerjen e kontratgs.
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Neni 39 Pagesa pas shkEputjes sC kontrstEs

39.1 Nese kontrata nddrpritet p€r shkak te shkcljes materiale te kontratds nga ana c kontraktuesit, Menaxheri Projektues do l€
p€rpiloje shkresen mbi vleresimin e punes s€ p€rfunduar dhe materialet e porositura duke i llogaritur ato me minus pagesat ne

avans qejane marre para dates se leshimit te shkresgs ne Ijale dhe minus p€rqindjen e vleresuar te puneve te pakryera, si9 eshte

ceku ne KVK. Demet shtese te likuidimit nuk do te aplikohen, Nese shuma totale e borxhit E Autoritetit Kontraktues tejkalon
ndonje pagese si borxh ndaj kontraktuesit, difercnca do tgjete obligim borxhi ndaj Autoritetit Kontraktues.

39.2 Nese kontrata nderpritet per shkak te interesit te Autoritetit Kontraktues ose shkeljes materiale baze te kontBtes nga

Autorit€ti KontBktues, Menaxheri i Projektit do te leshoj nje c€rtifikatg per vleren e punes se bere, matorialet c porositur4

koston e arsyeshme te heqjes s€ Pajisjeve, riatdhesimin e personelit te Kontraktuesit i pungsuar vetem per Punet, shpenzimet

e Kontralduesit per mbrojtjen dhe sigurimin e Puneve dhe pagcsat ne avans te marra deri ne daten e certifikates.

Neni 40

40.1 Te giitha materialet dhe paj isjet e nddrtimit ne vend punim, Impiantet, Punet e Perkohshme, dhe Punet do te konsiderohen

tejeng prone e Autoritetit Konfaktues n€se Kontrata nderpritet per shkak te gabimit t€ Kontraktuesit.

Neni.ll Lirimi nga f,kzekutimi

4l.l Ne qofte se pamundesohet permbushja e kontrates nga shperthimi i luftes apo ndonje msti tjeter jashte kontrollit t€
Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri t Projektit do te vedetoj kgtg, Konfaktuesi do te siguroj vend punimin

dhe do te nderpres pungn sa me shpejt qg eshte e mundur pas pralimit te ketij vgrtetimi dhe do te paguhet per punet e kryera
para pranimit te tij dhe per punet e kryera me pas pgr rc cilat eshte arritur marreveshje.

N€ni.l2

Zgjidhja e mosmarreveshjeve

Zgjidhja miqasore e mosmarreveshjeve

42.1 Palet do t'i b€jne te gjitha perpjekjet per te zgjidhur ne menyre miqesore tg g,itha mosmarreveshjet qe mund te ndodhin
ndErmjet tyre. Sapo tg shfaqet ndonje mosmarrdveshje, Palet do ta lajmerojn€ njera tjetren me shkim per poziten e tyre ne

mosmarrgveshje dhe per ndonje zgjidhjc qe ata konsiderojne se eshte e mundshme. Nese cilado Pale e sheh te dobishme, pal€t

do te akoh€n dhe te mundohen ta zgjidhin mosmareveshjen. Pala do te i pergiigjet kerkesds per zgiidhje miq€sore brenda l5
ditesh pas kerkeses. Periudha maksimale qejepet per arritjen e kesaj zgjidhjeje do te jete 30 dite nga fillimi i procedures. Nese
peryjckja per te alritur zgjidhje miqesore deshton ose nese Pala d€shton te pergjigiet mc kohe ndaj kerkesave per zgiidhje, te
dyja palet do te jene tg lira te vazhdojne ne fazen e ardhshme te procedur€s se zgjidhjes s€ mosmarreveshjes duke e lajm€ruar
tjetren.

42.2 N€so procedura e zgiidhjes miqesore te mosmaneveshjes d€shton, pal€t mund te merren vesh te perpiqen te pajtohen

permes institucionit t€ specifikuar nd KVK. Nese nuk mund te arrihet zgjidhja brenda 30 ditesh pas fillimit te procedures se

pajtimit, secila pale do t€ kete te drejte te vazhdoje ne fazen e ardhshme te procedures sd zgjidhjes s0 mosmarr€veshjes.

Neni {J Z&iidhja e mosmarreveshjeve me procedurE giyqEsore

43.1 Nese nuk mund t€ arrihet zgjidhje brenda 30 ditesh nga fillimi i procedures miqesore per zgiidhje te mosmarreveshjes,

secila pale mund te k€rkoje:

a) ose vendim nga giyqi;

b) kurdo qe palet pajtohen vendim arbitrimi ne pajtim me KvK.

43.2 Para nenshkrimit te kontrates palet duhet te vendosin per menyren e zgjidhjes se mosmarreveshjes, gjykata apo arbitrimi.
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E KONTRATES KUSHTET E VESANTA
f<Vfi ne rfi, do te ptotesojne dh;/o# ndryshojne KPK. Sa here qe ka nje konflikt, dispozitat ketu do

te mbizoterojne mbi ato te KPK.

i N-it perkates ne KPK

e Kosoves qe lane nejuqi do te zbatohen per te gjitha

ge;htjet qe nuk mbulohen nga dispozitat e. kontrates'

iuridii<sioni do te iete gjykata perkatese ne Prishtine'

Ojuna e perOorur Oo te jete giuha Shqipe'

Snuma e sigurise se ekzekutimit eshte 3,889.10 euro

vlefshmEri prej 120 dite.

rna minimale e sigurimit do te jete:
(a) Nese ndodh ndonje humbje apo demtim lidhur

me punet, ndonje pjese te tyre, materialet apo

impiantin giate periudhes mbi te cilen

kontraktuesi eshte pergjegjes per perkujdesjen

e tyre, per gfaredo arsye' perpos rreziqeve te

oefinuaia sipas nenit 38 te KPK, kontraktuesi
korrigjon humbjen apo demtimin e tille nen

shperizimet e veta, ne menyre qe punet e
perhershme n€ 9do aspekt te jene ne perputhje

he dispozitat e kontrates sipas kerkesave te

menaxherit te kontrates. Kontraktuesi siguron
punet, se bashku me materialin dhe impiantin
gJer ne koston e zevendesimit te plotei

(b) iiese ndodh ndonje humbje apo demtim i

Pajisjeve nje shume e cila eshte e mjaftueshme
per zevendesimin e tyre;

(c) Nese ndodh ndonie humbje apo demtim i

prones (perveg Puneve, lmpianteve,

Materialeve dhe Pajisieve) ne lidhje me

Kontraten shuma minimale eshte 15.000 euro
per gdo ndodhi, kurse numri i ndodhive eshte i

pakufizuar,
(d) Nese ndodh ndonje demtim personal ose

vdekje:

e punetoreve te Kontraktuesit: 50.000
euro per gdo ndodhi, kurse numri i

ndodhive eshte i Pakufizuar
e personave te tjere: 50.000 euro per

qdo ndodhi, kurse numri i ndodhive
eshte i pakufizuar

Pergjeg.iesia dhe
Sigurimi i

Kontraktuesit

Kontraktuesi do ta dorezoi per aprovim Programin per Punet

brenda 5 dite kalendarike nga data e Nenshkrimit te

kontrates.

Periudha per Programin e azhurnuar eshte 15 ditE

kalendarike nga data e pranimit te k€rkesds se

Menaxherit te proiektit.
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I

Data e fillimit do te jete L5 dite pas n€nshkrimit te 
I

kontratEs.

Oata e perfundimit e te gjitha Puneve do te jete 90 dite

kalendarike.

Fillimi i puneve

Fer'rudha
ekzekutimit

17.1

Demet e likuiduara 19.1 Demet e liklriduara per te giitha Punet ian€ 0.250/o e

Qmimit p€tfundimtar te Kontrates per dite'

Shuma maksimale e demeve te likuiduara per te gjitha Punet

eshte 10% e gmimit final te Kontrates.

Regjistri i punes 20.1 N,E r-tftet t Pu"€s do tE mbahen n€ vend-
punishte nga ana e Kontraktuesit,

lnspektimi dhe
testimi

Fagesa-

), 1 ffite percaktohet Pas

nenshkrimit te kontraies

24 Autoriteti Kontraktues do ti paguaj kontraktueslt vleren e

kontraktuar ne disa situacione Per punet e kryera dhe te

konstatuara nga menaxheri i kontrat€s.

Parapagimi

Mba$teErase

26 1

27 .1
Shuma e parave te mbajtura eshte: 10% i vler€s se

kontratEs.

Kio shume do t€ ndalet nga gdo pagese e Kontraktuesit

dlre do t€ paguhet brenda 30 ditEsh nga dita e I€shimit
te deklaral€s sE llogarisE pErfundimtare t€ referuar nE

Nenin 29 te KPK.
I

I Kontraktuesi mund te zevendesoi Parate e mbaitura me

I garancion bankar "me k6rkes€".
I

I Sh.r*" e parave te mbaitura do te mbahet giate tere

I periudh€s se defekteve 3 vite.

Data e Posedimit te vend Punimit do
kalendarike pas nenshkrimit te kontrates

jeteShkaqet per
kompensim

30.1

Pergjegjesia mbi
Defektet

34.5 Periudha garantuese e defekteve gshte 3

Perqindia qe do te zbatohet per vleren e puneve qe nuk jane

perfunOirar, qe perfaqeson koston shtese te Autoritetit

kontraktuesin p€r kompletimin e Puneve, eshte P€rqindia
e vlerEsuar te Puneve t€ pakryera minus shuma e

d€meve te likuiduara'

Pagesa
shkeputjes
kontrates

pas
SE

39.1

Zgjidhja miqesore e
mosmarreveshjeve

Komisioni p€r Nd€rmjetEsim ne kuad€r te Ministris€
se Drejt€sis€

zgjidhja
mosmarreveshjeve

e
43.1 a) Cdo mosmarreveshje ndgrmjet paleve te cilat mun0 te

lindin gjate ekzekutimit se kesaj kontrate dhe se nuk eshte e

15
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Gjykat€n Themelore-Prishtin€ nd pajtim me ligjin ne

Kosove.

ose

b) kurdo qe palet pajtohen, Qdo mosmarreveshje ndermjet
paleve te cilat mund te lindin gjate ekzekutimit se 

. 
kesai

kontrate dhe se nuk eshte e mundur te zgjidhet ndryshe

ndermjet paleve do te dorezohet ne arbitrazh t€ Tribunali i
P€rhersh€m i Arbitrazhit te Kosoves nE kuader te
OdEs Ekonomike t€ Kosov€s, n€ pdrputhie me

rregullat e Dhom€s Nd€rkombEtare tE Tregtisd'

Para n€nshkrimit te kontrat€s pal€t duhet te vendosin
per mEnyren e zgjidhjes se mosmarrEveshjes, gjykata
apo arbitrimi.

me procedure
gjyqesore
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r&rq. &toil (l+ l6r.). lni n{t dt4! hrr., O.a 4A.t ir .^\..on!n
6. n .^r r, !rn,*ur dr ra (ao hd. Rlu lm dd,.t ra !ha.a.h.r m
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.ih.. baLi tuhqdon dR rdL'l n*rLdin.
fu,nlrlir dr. .tuidrr I !,Fv. ta g.rrr,v( ra r.ru. t! (,.1 Ni ,or.ts ra
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It

lor.lr.or.r,
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FoRMULAR Ptn nontzIMIN E TENDERIT

Pjesa I. Formulari i Tenderit

NumEr t€ Prokurimit: 616-19-6733-5-2-1

Titulli i kontrat6s: Nderitmi i aneksit te cerdhes ne Besi

Si pergjigje ndaj letres suaj te ftesgs pEr te Gnderuar per kontraten e mesipenne' ne' te poshte

ndnshkruarit, deklarojm€ q€:

l ikemi kontrolluar dhe pranuar plotesisht permbajtjet e dosjes sg tenderit Ne pranojme dispozitat e

saj ne tgrdsi, pa rezervim ose kufizim.

2.Neoftojmetedorezojme,nepajtimmekushtetedosjessetendelitdheafatetkohoreEparaqitura,
pa rezervB apo kufizim:

1 Nderitml i aneksit te cerdhes ne Besi

3, qmimi total i tenderit eshte:

38.89 r,00 EU R

Dhe nE fjal0

4, Ky tender gshtg valid p€r nj€ periudhE prej ose muaj: ose dite: 60 nga data finale p€r dorezim te

tendereve.

5. Nese tenderijone pranohet, ne marrim persiper te sigurojm€ nj€ siguri t€ ekzekutimit para

ngnshkrimit tg kontrates

6.Neebejmeketekerkese,perketetenderfshdnonumrinePie,ses,-neseaplikohet)sipartnerne
f.onrot"iuin te uOt 0hequr nga [sy'rdn o emrin e udhdheqdsil]' Ne konfirmojme qe nuk jemi duke 

.

iende.uar per te nle.iten koniraie me ndonj€ formular tjet6i. Konfirmojme, si partner ne kons-orcium, se

ie gii*,e pirt"*et, 6ashk€risht dhe veg e veg,jane te detyruar me.ligi per realizim te konlrares; se.. 
...

p"ir"rii.y** elhte i autorizuar t0 obligoje dhe te mane udhezime per secilin anetar dhe ne emer te
'secilit 

aneiar qe realizimi ikontrates, dukl perfshire edhe pagesat, eshte p€rgiegj0sia e partnerit 
,

kryesor, dhe si te giithe partneret ng ndermarrjen e perbashket/konsorcium jane te obliguar te mbeten

ndndermarrjen e frrbashkg konsorcium giate tere periudhgs se realizimit te kontrates'

7. Ne do ta informojm€ Autoritetin kontraktues menjEher€ n€se ka ndonj€ ndryshim-nE o"thT1l".. 
...

n,e-ripe*" re 
"iferio 

faze giate implementimit tE kontrat€s. G.jithashtu ne e dime dhe pranojme qe te

gjitt i infor,,utut 
" 

pasakta e jo te plota te cilat jepen me q€llim n€ k€tg konkurrim, mund td ken€ si

;zultat perjashtimin tone nga lijo dhe nga kontratat tiera te financuara nga BKK

8, Theksojme qe Autoriteti kontraktues nuk eshte i obliguar t€ vazhdoje me kete ffese dhe.qe e . .

,.rr*o, ie dr.jten per te dhene vet€m nje pjese te kont;at€s. Ai nuk do te shkaktoje dety'ime ndaj



nesh nese e ben ket6.

Informacion nE lidhje me n€nkontraktorEt

Emri dhe adresa

e nenkontraktorit
Numri fiskal -
nenkontraktore

P€rshkrimi i
pjeses se

kontrates qe do te

nEnkontraktohet

Pjesa vlera t€
nenkontraktohet

P€rqindja e
kontrates qe do
te
n€nkontraklohet
(o/")
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